
Rag. FABIO MONGIARDINI



STRALCIO DEI DEBITI FINO AD €. 1.000,00
AFFIDATI AGLI AGENTI DI RISCOSSIONE

Annullamento automatico del debito tributario

risultante dai singoli carichi affidati agli Agenti della Riscossione

tra il 1.1.2000 ed il 31.12.2015

VIOLAZIONE TRIBUTARIE E CONTRIBUTIVE

N.B.   per violazioni codice della strada ed amministrative diverse da quelle di cui ad
altri enti tributari si applica solo agli interessi (non sgrava capitali e sanzioni)



ROTTAMAZIONE QUATER

PRESENTAZIONE DOMANDA ENTRO IL 30/04/2023

POSSIBILITA’ DI RIDEFINIRE LE RATEAZIONI DELLA ROTTAMAZIONE TER
A PARTIRE DA QUELLA IN SCADENZA A FEBBRAIO 2023

(abbandono precedente rateazione con inclusione del carico residuo nella Rottamazione 
Quater)

AFFIDAMENTI EFFETTUATI DAL 1/1/2000 AL 30/6/2022



- segue - ROTTAMAZIONE QUATER

PAGAMENTO IN UNICA 
SOLUZIONE

AZZERAMENTO SANZIONI
AZZERAMENTO INTERESSI
AZZERAMENTO INTERESSI DI MORA
AZZERAMENTO SANZIONI CIVILI

PAGAMENTO RATEIZZATO:
MASSIMO IN 18 RATE 

TRIMESTRALI IN 5 ANNI DI CUI LE 
PRIME 2 RATE, PARI AL 10% 

DELLE SOMME DOVUTE, CON 
SCADENZA 31/07 E 30/11

2023

DOMANDA DI ADESIONE :

30/04/2023 IN VIA TELEMATICA



- segue - ROTTAMAZIONE QUATER

SCADENZE

1) ISTANZA DI ADESIONE ENTRO IL 30/04/2023 SU MODELLO TELEMATICO MESSO A 
DISPOSIZIONE DALL’AGENZIA;

2) 30/06/2023 L’AGENTE DELLA RISCOSSIONE COMUNICHERA’ IL TOTALE DOVUTO, LE 
SCADENZE E GLI IMPORTI;

3) 31/07/2023 PAGAMENTO UNICA RATA O PRIMA DELLA RATEAZIONE;

4) 31/12/2023 PAGAMENTO SECONDA RATE

N.B. PRIMA E SECONDA RATA = 10% DEL DOVUTO

RATE RIMANENTI IN 4 ANNI + INTERESSI DEL 2% ANNUO



SANATORIA AVVISI BONARI

ANNUALITA’ : 2019
2020
2021

DOPPIO BINARIO

RATEAZIONE IN CORSO

CONTROLLO AUTOMATICO DELLA DICHIARAZIONE 36bis DPR 600/73 e 54bis DPR 633/72

IMPOSTE:
IRPEF
IRES
IRAP
IVA

PER IL QUALE ALLA DATA DEL 01/01/2023 NON E’ ANCORA SCADUTO IL TERMINE DI PAGAMENTO

DEFINIZIONE CON PAGAMENTO IMPOSTE, CONTRIBUTI, INTERESSI 
E SANZIONI AL 3% RISPETTO AL 10%



-segue- SANATORIA AVVISI BONARI

RATEAZIONE IN CORSO: riduzione sanzione dal 10% al 3% sulle
rate residue

rideterminazione della rateazione con   
allungamento sino a 20 rate trimestrali

ATTENZIONE: utilizzare software Agenzia Entrate



SANATORIA IRREGOLARITA’ FORMALI
VIOLAZIONE FORMALI:
nella circolare 11/E/2019 l’Agenzia ha fornito un elenco delle violazioni sanabili. In quell’occasione ha 
precisato che non rientra nel perimetro della regolarizzazione l’omesso esercizio delle opzioni che 
devono essere comunicate con la dichiarazione dei redditi. E’ il caso, ad esempio, dell’opzione per la 
cedolare secca, il consolidato e la trasparenza fiscale. 
Rientrano nel perimetro della sanatoria anche le violazioni riguardanti l’errata applicazione del regime 
dell’inversione contabile, a condizione che l’errore non abbia generato un effetto evasivo o un mancato 
versamento d’imposta e le violazioni connesse all’incompleta presentazione degli elenchi intrastat.

COSTO:
• Euro 200,00  per annualità Possibile scegliere annualità

RIMOZIONE VIOLAZIONI CONNESSE (errori/omissioni)

Entro
31/03/2024

PAGAMENTO:
 Unico           31/03/2023
 Rateizzato   31/03/2023 

31/03/2024 + interessi 

N.B.: SCARSO APPEAL – in sede di controllo quasi sempre gli errori ‘’formali’’ sono 
assorbiti dalla violazione principale



ADESIONE AGEVOLATA E DEFINIZIONE AGEVOLATA
DEGLI ATTI DEL PROCEDIMENTO DI ACCERTAMENTO

ACCERTAMENTO CON ADESIONE 
RELATIVA A PVC CONSEGNATI

ENTRO IL 31/03/2023

AVVISI DI ACCERTAMENTO ED AVVISI DI 
RETTIFICA  E LIQUIDAZIONE NON 

ANCORA IMPUGNATI MA ANCORA 
IMPUGNABILI ALLA DATE DEL 

01/01/2023 ED A QUELLI 
SUCCESIMENTE NOTIFICATI PURCHE’ 

ENTRO IL 31/03/2023

SANZIONE APPLICABILE
1/18 DEL MINIMO

PREVISTO DALLA LEGGE



DEFINIZIONE AGEVOLATA
CONTROVERSIE TRIBUTARIE PENDENTI

I° grado di giudizio
(non discusso)
DEFINIZIONE 

CONTROVERSIA CON 
PAGAMENTO DEL 90% 

DEL SUO VALORE

soccombenza agenzia
in II° grado di giudizio e 

prima del giudizio 
successivo: DEFINIZIONE 

CONTROVERSIA CON 
PAGAMENTO DEL 15% 

DEL SUO VALORE

DEFINIZIONE AGEVOLATA PENDENZE IN ESSERE PRESSO 
COMMISSIONI TRIBUTARIE ALLA DATA DEL 1/1/2023

COSTO: secondo del grado di giudizio e dell’esito del giudizio precedente qualora 
già tenutosi

soccombenza agenzia
in I° grado e  prima del 

giudizio successivo:
DEFINIZIONE 

CONTROVERSIA CON 
PAGAMENTO DEL 40% DEL 

SUO VALORE



ACQUISTO IMMOBILI GREEN
DETRAZIONE 50% IVA

PER PRIME E SECONDE CASE

CONSISTE IN:

DETRARRE DALL’IRPEF LORDA IL 50% DELL’IVA VERSATA NEL 2023 PER ACQUISTO, 
DA PARTE DI SOGGETTI PRIVATI, DI IMMOBILI RESIDENZIALI CLASSE ENERGETICA A 
o B, SIA PER PRIME CASE CHE PER LE SUCCESSIVE PURCHE’ CEDUTE DA IMPRESE 
COSTRUTTRICI

- l’importo dell’iva vale anche sugli acconti corrisposti nel corso del 2023 purché 
gli immobili siano rogitati entro il 31/12/2023

- il credito d’imposta è recuperabile dall’irpef in 10 annualità costanti (anno di 
sostenimento 2023 e i 9 anni successivi)

- applicabile alla prima casa e successive 


